
Водный налог

Глава 25.2 НК РФ
(введена с 01.01.05)



Уплачивают организации и физические лица, осуществляющие 
специальное и (или) особое водопользование в соответствии с 
законодательством РФ, а именно:

∙ забор воды из водных объектов;
∙ использование акватории водных объектов, за исключением 

лесосплава в плотах и кошелях;
∙ использование водных объектов без забора воды для целей 

гидроэнергетики;
∙ использование водных объектов для целей лесосплава в 

плотах и кошелях.



Пример 1. Организации жилищно-коммунального хозяйства ООО «Центр-ЖКХ» установлен ежемесячный лимит 
пользования поверхностными водными объектами (прочие реки и озера):

– по забору воды для технологических нужд – 55 000 куб.м;
– по забору воды для водоснабжения населения – 250 000 куб.м;
– по сбросу сточных вод – 28 000 куб.м.
Фактический забор воды за III квартал текущего года составил 1 005 000 куб.м, в том числе:
– для технологических нужд – 180 000 куб.м;
– для водоснабжения населения – 825 000 куб.м.
Фактический сброс составил 90 000 куб.м. Ставка платы за забор воды для технологических нужд (по Центральному 

экономическому району) согласно ст. 333.12 НК РФ составляет 264 руб./1000 куб.м, для водоснабжения населения – 93 
руб./1000 куб.м.

Расчет водного налога производится следующим образом. Поскольку налог исчисляется за квартал, сначала нужно 
определить величину квартального лимита. При заборе воды для технологических нужд он составит 165 000 куб.м (55 000 
куб.м/мес. * 3 мес.).

Таким образом, водный налог за забор воды для технологических нужд в пределах лимита составит 57 499 руб. (165 
000 куб.м * 264 руб. *1,32: 1000 куб.м).

За сверхлимитный забор воды для технологических нужд налоговая ставка увеличивается в пять раз, поэтому налог 
составит 26 136 руб. ((180 000 куб.м – 165 000 куб.м) * 264 руб.*1,32/1000 куб.м * 5).

За забор воды для водоснабжения населения водный налог составит 76 725 руб. (825 000 куб.м * 93 руб. : 1000 куб.м).
За сверхлимитный забор воды для водоснабжения населения налоговая ставка не увеличивается, поэтому 

квартальный лимит не определяется. За сброс воды налог не исчисляется.
Итого сумма водного налога, которую должно уплатить ООО «Центр-ЖКХ» в III квартале текущего года, 

составляет 160 360 руб. (57 499+ 26 136+ 76 725).



Пример 2. Санаторий «Жемчужина» использует акваторию Черного моря площадью 
2,850 кв.км. На период с 1 мая по 30 октября дополнительно для организации отдыха 
детей используется акватория водного объекта площадью 1,500 кв.км. Ставка водного 
налога при использовании акватории Черного моря составляет 49,8 тыс.руб. в год за 1 кв.
км используемой акватории.

Расчет водного налога за III квартал текущего года необходимо произвести 
следующим образом.

Поскольку водный налог рассчитывается за квартал, следует помнить, что согласно п. 
1 ст. 333.12 при использовании морской акватории налоговая ставка приведена в тысячах 
рублей за 1 кв.км в год. Следовательно, при исчислении налога за квартал ее необходимо 
поделить на четыре.

Использование акватории водного объекта для организованного отдыха 
организациями, предназначенными исключительно для содержания и обслуживания 
инвалидов, ветеранов и детей, не признается объектом налогообложения водным налогом 
по пп. 10 п. 2 ст. 333.9 НК РФ. Однако в данном случае деятельность санатория 
«Жемчужина» не ограничивается обслуживанием только указанных групп населения. 
Сумма налога – 71 488 руб. ((2,850 кв.км + 1,500 кв.км) * 49,80 тыс.руб.*1,32 : 4)



Пример 3. ООО «Гидромощь» имеет на балансе 
минигидроэлектростанцию на реке Енисей. За III квартал 
текущего года гидроэлектростанция выработала 9 000 000 кВт/ч 
электроэнергии. Ставка налога в соответствии со ст. 333.12 НК 
РФ при пользовании водными объектами для выработки 
электроэнергии составляет 13,7 руб. за 1000 кВт/ч 
электроэнергии. 

Сумма водного налога составит 162 756 руб. (9 000 000 кВт/ч 
* 13,7 руб.*1,32 : 1000 кВт/ч).



Пример 4. ООО «Лесозаготовитель» осуществляет сплав 
древесины в плотах по Енисею. За III квартал текущего года объем 
сплавляемого леса составил 2 000 000 куб.м. Сплав осуществляется 
на расстояние 1 500 км. Ставка налога при сплаве леса по Енисею 
равна 1585,2 за 1000 куб.м леса на каждые 100 км сплава.

Исходя из этих данных организация начислит сумму водного 
налога, подлежащую уплате в бюджет за III квартал текущего 
года в размере 62 628 720 руб. ((2 000 000 куб.м/1000 куб.м) * (1500 
км/100 км)*1585,2*1,32).



Организация жилищно-коммунального хозяйства, находящаяся в Северо-
Западном экономическом районе, в текущем году использует два водных 
объекта. На объекты до 1 января 2007 года были получены организацией 
действующие в настоящее время лицензии и был установлен ежемесячный 
лимит пользования поверхностными водными объектами (прочие реки и озера) в 
следующих размерах:
– по забору воды для технологических нужд – 60000 куб.м.;
– по забору воды для водоснабжения населения – 300000 куб.м.;
– по сбросу сточных вод – 30000 куб.м.
Фактический забор воды за II квартал текущего года составил 700000 куб.м., в 
том числе:
– для технологических нужд – 190000 куб.м.
– для водоснабжения населения – 510000 куб.м.
Фактический сброс составил – 60000 куб.м.
Необходимо определить сумму водного налога, которую должна уплатить 
организация за II квартал текущего года.


